

یادداشت

احیای روابط ایران و عربستان نیاز منطقه

محمدعلی سبحانی

سفير سابق ایران در لبنان



مذاکرات ایران و عربستان پس از گذشت ۵ دور، امروز در شرایط خوبی قرار دارد و از این جهت باید هم نسبت به رویکرد ایران، هم عربستان و هم از تلاش‌های عراقی‌ها در جهت میانجی‌گری بین این دو کشور تشکر کرد. چرا که ایران و عربستان به یک چنین روابطی نیاز دارند. لذا اینکه محمد بن سلمان؛ ولیعهد سعودی خواستار دیدار وزرای خارجه دو کشور با یکدیگر شده خبر خوبی است و به نظر می‌رسد که اگر بی‌توجهی و دست‌اندازی از جانب تندرهای منطقه به وجود نیاید می‌توان به احیای روابط ایران و عربستان خیلی مشتاقانه و پیگیرانه به دنبال مذاکرات و احیای روابط هستند نشان می‌دهد که عراقی‌ها در کار خود بسیار خوب عمل کرده‌اند و در تلاش خود بسیار جدی هستند. نکته‌ای که باید بدان توجه کرد اینکه امروز شرایط منطقه به نحوی است که همه به این اتفاق احتیاج دارند. امروز در لبنان مشکلاتی وجود دارد و چه بسا با حل مشکل ایران و عربستان این مشکلات نیز کاهش پیدا کند. این مساله به‌طور مشابه در خود عراق نیز وجود دارد. چنانکه اگر رابطه ایران و عربستان بهبود پیدا کند و عراق بتواند واسطه این رابطه باشد برای خود عراق هم خیلی خوبی می‌شود و می‌تواند به ایجاد آرامش در عراق و شکل‌گیری دولت و هر اتفاق مثبتی در این کشور منجر شود. از طرفی چندان نمی‌توان گفت که سفرها و رفت و آمدهای روسای برخی کشورها به منطقه در چند وقت اخیر توانسته تاثیر تام مثبت یا منفی داشته باشد. اساسا سفرهایی که اخیرا از جانب برخی مقامات کشورها به منطقه انجام شد با آن وجه تبلیغاتی که این طرف روسیه، ترکیه و ایران در یک طرف قرار گرفتند و آمریکا، اسرائیل و کشورهای عرب خلیج فارس در طرف دیگر به نظر می‌رسد که اینها دو موضوع متفاوت و غیر مرتبطی بود. اما چون در شرایط زمانی صورت گرفت که با هم تلاقی پیدا کرد بسیاری فکر کردند که این سفرها به هم مربوط است. چه اینکه مسائل مربوط به منطقه را باید در دسته بندی خود منطقه خاور میانه و خلیج فارس دید. ایران باید در سیاست خارجی سیاست مستقل خود را دارد و با همه کشورها که منافعی در آنجا دارد رابطه خود را تقویت می‌کند بدون اینکه از طرف مقابل تاثیر پذیری داشته باشد.

دیدگاه

سیاست‌های تحریمی که هنوز اثرات آن پابرجاست

سید محمود صدری

تحلیلگر مسائل بین‌الملل



در حالی که عنوان می‌شد که خاور دور به هدف اول آمریکا در جهان بدل شده اما بحران انرژی سبب شد تا در این خصوص تغییراتی ایجاد شود. جو بایدن در حالی که عربستان سفر کرد که او و تعداد زیادی از دموکرات‌ها نگاه مثبتی به عربستان و به‌خصوص بن سلمان گذاشتند اما با این وجود مواضع رویکرد جو بایدن بر خلاف ترامپ و پمپئو و در مخالفت با سیاست‌های قبلی ایشان و تیم بسیار محافظه کار و رادیکال آن‌ها بود. تا قبل از بحران اوکراین به نظر می‌رسید که آمریکا نسبت به مشروعیت بن سلمان و قبول جانشینی او نظر مساعدی ندارد. دموکرات‌ها با توجه به معیار حقوق بشری نمی‌توانستند با بن سلمان به تفاهم برسند. شاهزاده عربستانی هم به خوبی از این امر آگاه بود و لذا بر خلاف زمان ترامپ، گفت‌وگوهایی را با کشورهای منطقه آغاز کرد. او در زمان ترامپ کاملا منفی بر خورد می‌کرد. بن سلمان همچنین خشونت همه جانبه علیه شاهزادگان و مقامات عربستانی را کاهش و از شدت آن کاست. عربستان در زمین هم آتش‌بس نیم‌بند و شکننده را پذیرفت که این مواضع با در نظر داشتن فضای حاکم بر کاخ سفید بود. سفر بایدن در واقع از موضع ضعف و نوعی روابط و شکست مواضع قبلی او محسوب می‌شود که مشخصا دو عامل اصلی سبب این وضعیت شده است. بحران اوکراین از یک سو شرایط را به گونه‌ای رقم زده که موقعیت بایدن را در داخل تضعیف کرده است. برای مردم آمریکا اصلی‌ترین رضایتمندی در معیشت و توانمندی مالی است. جنگ اوکراین تورم و افزایش قیمت انرژی را به‌شکلی در آورده که در تاریخ آمریکا بی‌سابقه است. از این رو محبوبیت رئیس‌جمهوری آمریکا را به پایین‌ترین حد رسانده است. مساله‌ای که در انتخابات میان دوره‌ای آمریکا تاثیر جدی بر جای خواهد گذاشت. از طرف دیگر اقدامات ترامپ وضعیت بغرنجی را در خاورمیانه برای اصلاح سیاست‌ها در برابر دموکرات‌ها قرار داده است. توافق ابراهیم، انتقال یا بحث به قدس و برقراری روابط بین بعضی دولت‌های عربی با اسرائیل و همکاری‌های گسترده امنیتی و خروج از برجام، راه تجدید نظر و تغییر سیاست در خاورمیانه را برای کاخ سفید بسیار دشوار کرده است. معضل دیگر عدم توافق بر سر برجام است. به هر دلیل و از جمله سیاست‌های تحریمی ترامپ و پمپئو که به عنوان سدی برای زمامداران کاخ سفید برای بازگشت به برجام اتخاذ می‌شد، احیای توافق را با سختی مواجه کرده است. پمپئو آن زمان می‌گفت و ناظران سیاسی پیش بینی می‌کردند که اقدامات کاخ سفید راه را برای تجدید نظر می‌بندد و یا بسیار دشوار می‌سازد. تورویستی قلمداد کردن سپاه پاسداران از جمله آن سیاست‌های تحریمی است که اکنون یکی از مشکلات فرا روی بین دو کشور در برجام است. در هر حال بایدن مجبور شد با توجه به واقعیت‌های موجود دیدار از منطقه و به خصوص عربستان را از موضع نسبتا ضعیف به انجام رساند تا آن‌دی که به اوضاع خود در داخل آمریکا سر و سامان دهد.

رئیس‌جمهور:

هاضمه نظام اسلامی فساد را نمی‌پذیرد

رعایت کامل دستورالعمل‌ها برای پیشگیری از شیوع سوپه جدید کرونا ضروری است



آرمان ملی: رئیس‌جمهور با اشاره به افزایش آمار مبتلایان و قربانیان کرونا تغییر رنگ‌بندی شهرها در روزهای اخیر، برهیز از عادی‌انگاری و رعایت کامل دستورالعمل‌های بهداشتی را برای پیشگیری از شیوع سوپه جدید و ضرورت یافتن اعمال محدودیت‌ها، ضروری دانست. آیتا... سید ابراهیم رئیسی در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا با اشاره به شرایط جدید شیوع بیماری کرونا در کشور، گفت: همه مردم باید در اماکن عمومی ضمن استفاده از ماسک به تمام ضوابط بهداشتی و فاصله‌گذاری اجتماعی توجه ویژه داشته باشند و خصوصا با توجه به نزدیکی ایام محرم این ملاحظات با دقت بیشتر در هیئت‌ها و اماکن زیارتی رعایت شود. وی تزریق دز یادآور واکسن را نیز مورد تأکید قرار داد و از وزارت بهداشت خواست که به منظور ارائه خدمات بهتر به شهروندان، تأمین واکسن مورد نیاز و افزایش مراکز واکسیناسیون را در اولویت قرار دهد. رئیس‌جمهور همچنین با اشاره به افزایش سفرهای خارجی و نیز سفرهای زیارتی به عتبات عالیات در ایام محرم و اربعین حسینی، انجام تست در مبادی ورودی، برای جلوگیری از ورود سوپه جدید بیماری به کشور از ضروری برشمرد. رئیسی با قیادانی از دست‌اندرکاران طرح شهید سلیمانی در سراسر کشور، اجرای این طرح را در حوزه‌های آموزش، پیشگیری و غربالگری موفقیت‌آمیز خواند و لزوم تأمین اعتبارات لازم در این زمینه و تداوم اجرای آن را مورد تأکید قرار داد. وی در بخش دیگری از سخنانش با تأکید بر اینکه مدارس

مشکلات و پیدا کردن راه حل برای گره‌گشایی است، اذعان کرد: اینکه مردم با فساد و روابط غیراداری مخالفتند، حق مسلم آنهاست. فساد در هیچ دوره‌ای زبنده نظام اسلامی نیست و در این دوره این شرایط بیشتر مورد انتظار است چرا تجربه ۴۰ ساله داریم و زمان آزمون و خطا گذشته است، مردم کار درست و متقن و اجرای انقلابی همراه با دغدغه‌مندی از مسئولان می‌خواهند. وی تأکید کرد: با درک شرایط کنونی، باید با مجموعه تلاش‌هایم مردم را امیدوار کنیم و قطعا این امر مولفه قدرت در کشور را تقویت می‌کند، موشک و نیزوهای مسلح در کشور افتخار ما هستند، اما قدرت ما به امید و اعتماد مردم وابسته است و هر چه مردم اعتماد بیشتری داشته باشند مولفه قدرت بیشتر نمود پیدا می‌کند. رئیس‌جمهوری با بیان اینکه همه مسئولان بسته به جایگاهشان در اعتمادسازی و جلوگیری از مایوس کردن مردم نقش دارند، اظهار کرد: در نظام اسلامی گفته نمی‌شود که فقط امام المسلمین عادل باشد، بلکه هر فردی که در نظام اسلامی کار می‌کند باید عدالت را دنبال و رعایت کند البته عدالت به معنی تساوی نیست. وی تصریح کرد: در گام دوم انقلاب اسلامی موفق به عملکرد در متن و متقن و عادلانه هستیم. عقب افتادگی در دوره اول به هر دلیل رخ داده است باید حتما جریان شود چرا که امروز وقت اقدام و عمل است و در این میدان باید با اندیشه و انگیزه و عمل انقلابی و پایداری و پیگیری مجدانه امور را دنبال کرد. رئیسی با بیان اینکه کار باید به هر شکل ممکن انجام گیرد، اضافه کرد: قطعا با روحیه جهادی امور به ثمر می‌رسد و امروز سخت‌نیازمند نگاه جهادی هستیم و این امر، انتظار مردم و رهبری است. رئیس‌جمهور با بیان اینکه روابط ناسالم از مشکلات نظام اداری در کشور است، گفت: دستگاه نظارتی باید تیم اختصاص دهد و روابط ناسالم را با قوت پیگیری کند و حداکثر ظرف مدت یک ماه روابط ناسالم را در واگذاری‌ها دنبال کند. پسندیده نیست که مردم چنین اتفاقاتی را ببینند، این استان ۷ هزار شهید داده از نظر قانون فردی، که فساد دارد، باید روی پیشانی‌ش مهر بخورد و به مردم معرفی شود. وی با تأکید بر اینکه هاضمه نظام اسلامی فساد نمی‌پذیرد، افزود: آینده نظام هستی مربوط به صالحین است.

«آرمان ملی» تحولات پیرامون از سرگیری مذاکرات تهران - ریاض را بررسی می‌کند

پالس‌های مثبت پایتخت‌ها برای احیای روابط

بن سلمان خواستار دیدار وزیران خارجه ایران و عربستان شد



در حالی که عربستان سعودی به سکوت اکتفا کرده است، ایران می‌گوید که جلسات گفت‌وگو میان تهران و ریاض همچنان در جریان است و قرار است از جلسات پنهانی به جلسات آشکار و از مسائل امنیتی به مسائل سیاسی تبدیل شود. ناظران بر این باورند که سکوت عربستان سعودی بیانگر احتیاط این کشور نسبت به صحبت درباره نزدیکی با ایران در میانه اختلافات بسیار میان دو کشور در بخش‌های مختلف منطقه خاورمیانه به ویژه یمن است؛ چرا که هرگونه تحسین این گفت‌وگوها به معنای پذیرش فعالیت‌های تهران تلقی می‌شود، به ویژه آنکه برگزاری جلسات گذشته انعکاسی در رفتار ایران و گروه‌های مورد حمایت این کشور در خصوص منافع عربستان سعودی نداشته است. برخی تحلیلگران حوزه خلیج فارس بر این باورند که عربستان سعودی هیچ آمیدی برای گفت‌وگوها با ایران ندارد، با این حال، درهای گفت‌وگو را با هدف جلوگیری از عنوان کردن این مساله که عربستان در حال مانع تراشی است، باز گذاشته چرا که ریاض ترجیح می‌دهد در مواضع نسبت به گفت‌وگو با ایران بر اساس مناقش احتیاط به خرج دهد. حال باید دید شرایط در مذاکرات تهران و ریاض به چه سمت و سویی خواهد رفت.

دیدار وزرای ایران و عربستان؟

وزیر خارجه عراق اعلام کرد که ولیعهد سعودی خواستار دیدار وزیران خارجه ایران و عربستان در بغداد شده است و این نشست به‌طور علنی برگزار خواهد شد. فواد حسین، وزیر خارجه عراق در گفت‌وگو با شبکه روداو گفت که تاکنون پنج دور مذاکرات میان ایران و عربستان در سطح امنیتی برگزار شده است و محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان از ما در خواست کرده که دیدار وزیران خارجه عربستان و ایران در بغداد برگزار شود. وی تأکید کرد: اکنون مشغول هستیم و موعد دیدار علنی وزیران خارجه ایران و عربستان در بغداد را مشخص خواهیم کرد. فوادحسین تصریح کرد: نشست‌هایی که تاکنون محرمانه و در سطح امنیتی بود از این به بعد با وساطت عراق خواهد شد و وزیران خارجه دو کشور در بغداد دیدار خواهند کرد.

برخورد با قانون شگنان در برگزاری کنسرت در اهواز



یک نماینده مجلس تأکید کرد: اینکه عده‌ای بخواهند با قانون شکنی و با ادعای انقلابی‌گری در جامعه دو قطبی ایجاد کنند پذیرفتنی نبوده و باید با آنان برخورد شود. جلال رشیدی کوچی بیان کرد: به‌طور کلی زمانی که متولی این هفته مجلس قرار ارشاد، مجوز برگزاری کنسرت را صادر می‌کند، یعنی این مجوز همراه است با هماهنگی لازم با فرماندار استان و ائمه جمعه و اگر شرایط حساس باشد تأیید شورای تأمین استان نیز گرفته می‌شود. یعنی تمام این مراحل طی می‌شود و بعد مجوز برگزاری کنسرت داده می‌شود. پس زمانی که مجوز صادر شده یعنی تمام هماهنگی‌های نقش دارند، اظهار کرد: در نظام اسلامی گفته نمی‌شود که فقط امام المسلمین عادل باشد، بلکه هر فردی که در نظام اسلامی کار می‌کند باید عدالت را دنبال و رعایت کند البته عدالت به معنی تساوی نیست. وی تصریح کرد: در گام دوم انقلاب اسلامی موفق به عملکرد در متن و متقن و عادلانه هستیم. عقب افتادگی در دوره اول به هر دلیل رخ داده است باید حتما جریان شود چرا که امروز وقت اقدام و عمل است و در این میدان باید با اندیشه و انگیزه و عمل انقلابی و پایداری و پیگیری مجدانه امور را دنبال کرد. رئیسی با بیان اینکه کار باید به هر شکل ممکن انجام گیرد، اضافه کرد: قطعا با روحیه جهادی امور به ثمر می‌رسد و امروز سخت‌نیازمند نگاه جهادی هستیم و این امر، انتظار مردم و رهبری است. رئیس‌جمهور با بیان اینکه روابط ناسالم از مشکلات نظام اداری در کشور است، گفت: دستگاه نظارتی باید تیم اختصاص دهد و روابط ناسالم را با قوت پیگیری کند و حداکثر ظرف مدت یک ماه روابط ناسالم را در واگذاری‌ها دنبال کند. پسندیده نیست که مردم چنین اتفاقاتی را ببینند، این استان ۷ هزار شهید داده از نظر قانون فردی، که فساد دارد، باید روی پیشانی‌ش مهر بخورد و به مردم معرفی شود. وی با تأکید بر اینکه هاضمه نظام اسلامی فساد نمی‌پذیرد، افزود: آینده نظام هستی مربوط به صالحین است.

شرایط سختی داشتیم



معاون هماهنگ‌کننده سپاه پاسداران با بیان اینکه خداوند متعال دوست دارد کسی که مورد ظلم واقع شده است، فریاد دادخواهی‌اش را بلند کند و علیه ظلم سخن بگوید، در خصوص اقدامات حقوقی درباره جنایات آمریکایی‌ها اظهار داشت: برای اینکه ظلم و جنایت‌های آمریکا علیه مردم کشورمان دیده شوند، باید حق‌مان را مطالبه و از انکار عمل‌هایمان استفاده کنیم تا بتوانیم درست و مستند جنایات آمریکا را ثابت کنیم؛ البته ابتدا باید حرکت کرد و بعد نصرت را از خدا خواست. سردار سرتیپ بسیجی محمدرضا نقدی در خصوص جنایات آمریکایی‌ها بیان کرد: ۲۰۰ پرده نمایشگاه جنایات آمریکا در جنگ وجود دارد که قابل پیگیری است؛ در این رابطه کمترین نتیجه‌گیری حقوقی ما برابر آمریکا بازدارندگی آن‌هاست.

دنبال تحول در روابط فرهنگی ایران با جهان هستیم



رئیس سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی تأکید کرد: در نظر داریم تحولی را در روابط فرهنگی جمهوری اسلامی ایران ایجاد کنیم. این تحول را از سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی شروع خواهیم کرد تا مدیریت امور فرهنگی - بین‌المللی از مدیریت سازمانی به مدیریت فراگاهی تبدیل شود از این رو بنای ما در دوره جدید مدیریت سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی، نگاه تحول‌گرایانه است. سال ۱۴۰۱ کل کشور مبنی بر پیش‌بینی تسهیلات تکلیفی جهت اعطای تسهیلات قرض الحسنه برای تشکیل خانواده، اشتغال زایی و حمایت از اقشار تحت پوشش نهاد‌های حمایتی، آیین‌نامه اجرایی این تبصره از قانون را تصویب کرد. به موجب آیین‌نامه مصوب هیات وزیران، بانک مرکزی مکلف شد از محل مانده سپرده‌های قرض دیپلماسی فرهنگی تأثیر مستقیمی بر اقتصاد کشور دارد. وی خاطرنشان کرد: اگر امروز با استفاده از همه ظرفیت‌های موجود در زمینه‌های مختلف به ویژه فرهنگی و هنری موفق شویم تصویر خوبی از جمهوری اسلامی ایران در خارج کشور نمایش دهیم، به‌طور یقین آحاد مردم از آن بهره‌مند شده و اقزهای درخشانی را پیش‌رو ترسیم نماییم.

کوتاه

رفع ایرادها به طرح شفافیت قوای سه‌گانه

نماینده مردم تهران در مجلس گفت: رفع ایرادهای شورای نگهبان به طرح شفافیت قوای سه‌گانه، دستگاه‌های اجرایی و سایر نهادها، در دستور کار هفته جاری مجلس قرار دارد و در هفته جاری در صحن مجلس مورد بررسی قرار خواهد گرفت. محسن پیرهادی با اشاره به رفع ایرادهای شورای نگهبان در طرح شفافیت آرای قوای سه‌گانه در نشست‌های کارگروه مربوطه و تصویب آن در کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها، بیان کرد: پس از برگزاری چهار نشست مشورتی کارگروه با برخی حقوقدانان و کارشناسان شورای نگهبان، متن نهایی کمیسیون برای ارجاع به صحن آماده شده و در دستور کار این هفته مجلس قرار گرفته است. وی گفت: طرح مذکور بعد از جلسات مشترک و متعدد کارگروه شفافیت مجلس با حقوقدانان و کارشناسان شورای نگهبان و مرکز پژوهش‌های مجلس نهایی شده است.

سفر پوتین به تهران نقطه عطف روابط دو کشور

کاظم جلالی، سفير ایران در روسیه با آقای «ولادیمیر ایلچیف»، معاون وزیر توسعه اقتصادی دیدار و رایزنی کرد. کاظم جلالی در این دیدار ضمن موقت آمیز خواندن سفر هفته گذشته پوتین به تهران، رایزنی‌های وی با مقام معظم رهبری و رئیس‌جمهور را سودمند ارزیابی و از آن فریاد و چماق کشیدن جلوی اجرای یک کنسرت را که فرآیند فائق آن طی شده است را بگیرند، در نظام جمهوری اسلامی معنایی ندارد. بدتر اینکه این افراد این رفتار را به اسم اسلام و دین و انقلاب انجام دهند.

سه‌شنبه؛ انتخاب سه حقوقدان شورای نگهبان

عضو هیات رئیسه مجلس گفت که سه حقوقدان شورای نگهبان در جلسه روز سه‌شنبه هفته جاری مجلس انتخاب می‌شوند. محمدرضا دشتی اردکانی گفت: به دنبال معرفی شش گزینه حقوقدان شورای نگهبان توسط رئیس قوه قضائیه، انتخاب سه حقوقدان از بین افراد معرفی شده در دستور کار سه‌شنبه هفته جاری مجلس شورای اسلامی قرار دارد. دوشنبه ۲۰ تیرماه حجت‌الاسلام آژهای رئیس قوه قضائیه، سیامک رهیپیک، عباسعلی کدخدایی، علی احمدی‌فر، خیرا... پروین، عبدالحمید مرتضوی و فضل... موسوی را به عنوان شش حقوقدان به مجلس شورای اسلامی معرفی کرد تا نمایندگان مجلس از بین آنها سه حقوقدان شورای نگهبان را انتخاب کنند.

بسج تمام امکانات برای یافتن مفقودان سیل

سختگویی دولت اعلام کرد که تمام امکانات برای یافتن مفقودان و بررسی علت حادثه سیدالاستهپان بسیج شده است. مسئول یادداشت تویتتری علی بهادری جهرمی به این شرح است: در گذشت تعدادی از هموطنان مان را در حادثه سیل استان فارس تسلیت می‌گویم. تمام امکانات برای یافتن مفقودان و بررسی علت حادثه بسیج شده است. وقوع سیل در مناطق شرقی دیروز تاکنون ۲۱ کشته داشته است و ۲ تن نیز مفقود شدند. نیروهای امدادی از ابتدای وقوع سیل در منطقه حاضر شدند و عملیات جست‌وجوی مفقودان حادثه و رفع مشکلات را آغاز کرده‌اند.

آیین‌نامه اجرایی اعطای تسهیلات از دواج اشتغال و حمایتی ابلاغ شد

معاون اول رئیس‌جمهور آیین‌نامه مربوط به اعطای تسهیلات ازدواج، اشتغال و حمایتی ابلاغ کرد به گزارش مهر، هیات وزیران در جلسه ۱۵ تیر ۱۴۰۱ و در اجرای تکلیف مندرج در تبصره (۱۶) قانون بودجه سال ۱۴۰۱ کل کشور مبنی بر پیش‌بینی تسهیلات تکلیفی جهت اعطای تسهیلات قرض الحسنه برای تشکیل خانواده، اشتغال زایی و حمایت از اقشار تحت پوشش نهاد‌های حمایتی، آیین‌نامه اجرایی این تبصره از قانون را تصویب کرد. به موجب آیین‌نامه مصوب هیات وزیران، بانک مرکزی مکلف شد از محل مانده سپرده‌های قرض دیپلماسی فرهنگی تأثیر مستقیمی بر اقتصاد کشور دارد. وی خاطرنشان کرد: اگر امروز با استفاده از همه ظرفیت‌های موجود در زمینه‌های مختلف به ویژه فرهنگی و هنری موفق شویم تصویر خوبی از جمهوری اسلامی ایران در خارج کشور نمایش دهیم، به‌طور یقین آحاد مردم از آن بهره‌مند شده و اقزهای درخشانی را پیش‌رو ترسیم نماییم.